. cp
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

XXV СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

10 июня 2024 года V-№ 25-5

О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальной службе в
муниципальном образовании «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха
(Якутия), утвержденное решением поселкового Совета депутатов от 18.10.2007 № 26-11,

в редакции решений от 28.01.2016 Ш-№ 46-10, от 30.03.2016 Ш-№ 48-10, от 24.01.2017
П1-№ 57-10, от 23.05.2017 Ш-№ 61-4, от 05.09.2017 Ш-№ 63-6, от 06.05.20201У-№ 44-2, от

17.08.2020 IV-JV® 49-8, от 14.07.2021 IV-№ 64-9, от 31.01.2023 V-№ 7-3

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста по кадрам и муниципальной
службе Администрации МО «Поселок Айхал» Ан Л.А., в соответствии с Федеральным
законом от 21 ноября 2011 г. № 329-ФЭ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
государственного управления в области противодействия коррупции", Федеральным законом
от 3 апреля 2017 г. № 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области
противодействия коррупции", Федеральным законом от 28 декабря 2022 г. № 569-ФЗ "О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (с
изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ "О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",
Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 594-ФЗ "О внесении изменений в статью 12
Федерального закона "О системе государственной службы Российской Федерации" и
отдоиьшда мкоподательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 23
марта 2024 г. № 54-ФЗ "О внесении изменений в статью 79 Федерального закона оо оощих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 28.1
Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", поселковый
Совет депутатов решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о муниципальной
службе в муниципальном образовании «Поселок Айхал» МирииНСКОГО района Республики
Саха (Якутия), утвержденное решением поселкового Совета депутатов от 18.10.2007 № 26-
11, в редакции решений от 28.01.2016 Ш-№ 46-10, от 30.03.2016 Ш-№ 48-10, 24.01.2017 Ш-№
57-10, от 23.05.2017 Ш-№ 61-4, от 05.09.2017 Ш-№ 63-6, от 06.05.2020 IV-№ 44-2, от

17.08.2020 IV-№ 49-8, от 14.07.2021 IY-№ 64-9, от 31.01.2023 V-№ 7-3 (далее по тексту -
Положение):

1.1. Часть 1 статьи 12 Положения дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о

ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете,
предусмотренной статьей 15.2 настоящего Положения, за исключением сведений, изменение
которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее -
сведения, содержащиеся в анкете).».

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 13 Положения изложить в следующей редакции:
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее

прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих
соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует
замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или)
сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований,
нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;"».

1.3. Пункт 9 части 1 статьи 13 Положения изложить в следующей редакции:
«9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом,

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЭ "О противодействии коррупции" и
другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или
неполных сведений при поступлении на муниципальную службу.».

1.4. Часть 2.3 статьи 14.1. Положения дополнить словами ", за исключением
случаев, установленных федеральными законами".

1.5. Часть 3.1 статьи 14.1 Положения дополнить словами ", за исключением
случаев, установленных федеральными законами".

1.6. В части 5 статьи 15 Положения слова "недостоверных или" исключить,
дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами".

1.7. Статью 15 Положения дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений,

указанных в части 5 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение
муниципального служащего с муниципальной службы.».

1.8. Статью 15 Положения дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации

по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, представляют сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу
субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом
субъекта Российской Федерации.».

1.9. Статью 15 Положения дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные липом, замещающим должность главы местной администрации
по контракту, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для
опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными
правовыми актами.».

1.10. Статью 15 Положения дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с частью 8
настоящей статьи, осуществляется по решению высшего должностного лица субъекта
Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной

власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта
Российской Федерации.».

1.11. Статью 15 Положения дополнить частью 11 следующего содержания;
«11. При выявлении в результате проверки, осуществленной в соответствии с частью

10 настоящей статьи, фактов несоблюдения лицом, замещающим должность главы местной
администрации по контракту, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые
установлены настоящим Федеральным законом. Федеральным законом от 3 декабря 2012
года N 2Э0-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации
(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий
лица, замещающего должность главы местной администрации по контракту, или применении
в отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления,
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.».

1.12. Г лаву 3 Положения дополнить статьей 15.2 следующего содержания:
«Статья 15.2. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся
в анкете, и проверка таких сведений

1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету.
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю

нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся
в анкете.

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их
актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя
нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка сведений,
содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой муниципального органа путем
направления в органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей
информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных
информационных систем. Органы публичной власти и организации, обладающие
соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не
позднее ОДНОГО месяца со дня получения указанного запроса.».

1.13. Пункт 2 части 3 статьи 16 Положения изложить в следующей редакции:
«2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 настоящего Федерального закона;».
1.14. Часть 4 статьи 16 Положения после слова «Сведения» дополнить словами «(за

исключением сведений, содержащихся в анкете)».
1.15. Статью 27.1 Положения дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение

аграипчений и чапретов.. требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным закипим и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
N 273-ФЭ "О противодействии коррупции".».

1.16. В пункте 4 статьи 28 Положения слова "Пенсионного фонда Российской
Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации".

1.17. Пункт 11 статьи 28 Положения изложить в следующей редакции:

«11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при
поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения муниципальным
служащим;».

1.18. Статью 28 Положения дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим

государственную тайну;».
1.19. В части 4 статьи 28.1 Положения первое предложение изложить в следующей

редакции: «Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении
имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, получающие
профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеющие
обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых
отношений после окончания обучения.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в информационном
бюллетене «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте Администрации МО
«Посёлок Айхал» (www.MO-aftxan.nd)).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального обнародования
(опубликования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Г лаву поселка.

А.М. Бочаров

http://www.MO-aftxan.nd